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Введение

Актуальность исследования

Понимание механизмов, обуславливающих разнообразие изверженных пород, является

фундаментальной научной проблемой петрологии. Согласно современным представлениям,

смешение мафических и салических магм, как следствие мантийно-корового взаимодействия,

рассматривается в качестве одного из таких механизмов (Hibbard, 1981; Anderson, 1982; Sparks,

Marshall, 1986; Wiebe, 1994; Perugini, Poli, 2005; Reubi, Blundy, 2009; Kent et. al., 2010; и др.).

Минглинг дайки, наравне с магматическими микрогранулярными включениями в гранитоидных

массивах и габбро-гранитными расслоенными интрузиями, являются типичным примером

композитных магматических систем, формирующихся при взаимодействии контрастных по

составу магм.

Многочисленные исследования мафических включений (Baxter, Feely, 2002; Barbarin,

2005; Скляров, Федоровский, 2006; Sarjoughian et al., 2012; Burmakina, Tsygankov, 2013; Clemens,

Bezuidenhout, 2014; Torkian, Jacob et al., 2015; Furman, 2015; Yang et al., 2016; Chen et al., 2016, и

др.) позволили сформулировать четкие критерии для идентификации композитных систем, а

также обозначить основные термодинамические параметры, контролирующие поведение магм.

Условия формирования минглинг даек отличны от таковых для мафических включений, что

делает актуальным ряд вопросов, касающихся как механизмов взаимодействия контрастных

магм в дайковых условиях, так и влияния магматического смешения на конечные составы пород.

Поскольку одним из ключевых факторов, определяющих образование дайковых

комплексов, является тектоника, изучение минглинг даек раскрывает проблему влияния данного

фактора на внедрение и становление композитных магматических систем.

Объекты исследования

Объектами исследования являются минглинг дайки, локализованные в пределах

Эрзинской тектонической зоны на юго-западной окраине Тувино-Монгольского массива

(Западный Сангилен, ЮВ Тува).

Цель и задачи исследования

Цель работы – на основе сопоставления данных о геологической позиции, составе и

возрасте минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена выявить

характерные черты и реконструировать условия взаимодействия контрастных по составу магм

композитных дайковых систем, формирующихся в коллизионной обстановке (юго-западная

окраина Тувино-Монгольского массива, Центрально-Азиатский складчатый пояс). Задачи:

1) охарактеризовать внутреннее строение, петрографический и минералогический состав пород

минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена, провести их систематику;

2) обобщить имеющиеся данные о возрасте пород минглинг даек; 3) выявить характеристики
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магматических источников пород минглинг даек; 4) выяснить влияние процессов

магматического смешения на конечные составы пород минглинг даек; 5) провести

сравнительный анализ вещественных характеристик и возраста пород минглинг даек с

плутоническими комплексами Западного Сангилена.

Научная новизна

1. Проведена систематика минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена,

выделены группы комбинированных и синплутонических даек. Для всех даек предложены

собственные механизмы формирования.

2. Впервые обобщены геохронологические данные по синхронному базит-гранитному

дайковому магматизму в раннепалеозойских структурах Западного Сангилена. Выявлены

факторы, влияющие на пространственно-временную локализацию минглинг даек региона

исследований.

3. Определен петрогенезис и охарактеризованы источники всех разновидностей пород

минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена, проведено сравнение с

одновозрастными базитовыми и гранитоидными комплексами региона. Показано, что при

смешении в дайковых условиях возможно не только механическое взаимодействие

контрастных по составу магм, но и их гибридизация.

4. Установлено, что формирование минглинг даек является синкинематическим процессом.

Деформации являются одним из факторов, обеспечивающих благоприятные условия для

возникновения областей сосуществования контрастных по составу магм, и во многом

определяют морфологию даек.

Практическая значимость

Результаты исследований минглинг даек Западного Сангилена дополняют существующие

представления о связи базитового и гранитоидного коллизионного магматизма региона.

Полученные результаты могут быть использованы для выделения и корреляции магматических

комплексов, а также при определении основных этапов эволюции аккреционно-коллизионных

систем.

Защищаемые положения

1. Становление минглинг даек Эрзинской тектонической зоны Западного Сангилена произошло

в период 495-485 млн лет на среднекоровом уровне глубинности (4-5 кбар) в обстановках

синсдвигового растяжения. Взаимодействие контрастных по составу магм происходило при

формировании комбинированных (заполнение композитной магматической смесью слепых

трещин во вмещающих породах) и синплутонических (внедрение базитовой магмы в

кристаллизующиеся плутоны кислого состава) даек.
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2. Мафические породы комбинированных и синплутонических даек идентичны по

химическому составу, формирование их материнских расплавов протекало за счет плавления

субдукционно-метасоматизированной литосферной мантии. Салические породы

комбинированных даек разнообразны по составу и являются продуктом плавления

неоднородного корового субстрата (метаморфических пород эрзинского комплекса).

3. Основным механизмом взаимодействия контрастных по составу магм при образовании

минглинг даек Западного Сангилена является механическое смешение. Свидетельства

магматической гибридизации зафиксированы в одной комбинированной дайке и

идентифицируются по обогащению базитов HFSE, LILE, Th. Данные особенности состава

гибридных пород являются следствием изменения физико-химических условий

кристаллизации контрастных магм при их взаимном диспергировании на стадии

перемещения композитной магматической смеси по ослабленным зонам.

Фактический материал и личный вклад

Основой работы является коллекция образцов пород базитовых, гранитоидных и

минглинг даек Западного Сангилена, отобранных при участии автора в ходе экспедиционных

работ 2015-2018 гг. Всего опробовано 23 минглинг дайки (92 образца, в том числе, породы

базитового ряда – 56, гранитоиды – 36); 10 базитовых и 6 гранитоидных даек. Авторские

материалы дополнены данными сотрудников ИГМ СО РАН (В.Г. Владимирова, И.В.

Кармышевой, Д.В. Семеновой, М.Л. Куйбида).

В процессе работы был получен представительный аналитический материал. Автором

было изучено и описано более 150 шлифов и пластинок. При участии автора было выполнено 3

определения абсолютного возраста U-Pb методом. Используются результаты 84 рентгено-

флюоресцентных определений на содержание главных компонентов в породах даек, 44 масс-

спектрометрических анализов на содержание редких элементов, около 500 анализов состава

минералов.

Апробация работы и публикации

По теме диссертации опубликовано 6 статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК. Результаты исследований были представлены на совещаниях:

Сибирская научно-практическая конференция молодых ученых по наукам о Земле (ИГМ СО

РАН, 2014); Байкальская молодежная научная конференция по геологии и геофизике (ГИН СО

РАН, 2015); Петрология магматических и метаморфических комплексов (ТГУ, 2016); Строение

литосферы и геодинамика (ИЗК СО РАН, 2017); Международная конференция молодых ученых

и специалистов памяти академика А. П. Карпинского (ВСЕГЕИ, 2017); Корреляция Алтаид и

Уралид: глубинное строение литосферы, стратиграфия, магматизм, метаморфизм, геодинамика

и металлогения (ИГМ СО РАН, 2018); Геологические процессы в обстановках субдукции,
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коллизии и скольжения литосферных плит (ДВГИ ДВО РАН, 2018); Геология на окраине

континента (ДВГИ ДВО РАН, 2019); Проблемы минералогии, петрографии и металлогении.

Научные чтения памяти П.Н. Чирвинского (ПГНИУ, 2020).

Список основных работ по теме диссертации:

Кармышева И.В., Владимиров В.Г., Владимиров А.Г., Шелепаев Р.А., Яковлев В.А.,

Васюкова Е.А. Тектоническая позиция минглинг-даек в аккреционно-коллизионной системе

ранних каледонид Западного Сангилена (Юго-Восточная Тува) // Геодинамика и тектонофизика,

2015; т. 6(3), с. 289-310. doi: 10.5800/GT-2015-6-3-0183

Полянский О.П., Семенов А.Н., Владимиров В.Г., Кармышева И.В., Владимиров А.Г.,

Яковлев В.А. Численная модель магматического минглинга (на примере Баянкольской габбро-

гранитной серии, Сангилен, Тува) // Геодинамика и тектонофизика. 2017, т. 8(2), с. 385-403. doi:

10.5800/GT-2017-8-2-0247

Владимиров В.Г., Кармышева И.В., Яковлев В.А., Травин А.В., Цыганков А.А., Бурмакина

Г.Н. Термохронология минглинг-даек Западного Сангилена (Юго-Восточная Тува):

свидетельства развала коллизионной системы на Северо-Западной окраине Тувино-

Монгольского массива // Геодинамика и тектонофизика, 2017, т. 8(2), с. 283-310. doi: 10.5800/GT-

2017-8-2-0242

Цыганков А.А., Бурмакина Г.Н., Яковлев В.А., Хубанов В.Б., Владимиров В.Г.,

Кармышева И.В., Буянтуев М.Д. Состав и U-Pb (LA-ICP-MS) изотопный возраст цирконов

комбинированных даек Западного Сангилена (Тувино-Монгольский массив) // Геология и

геофизика, 2019, т. 1, с. 55-78. doi:10.15372/GiG2019004

Владимиров В.Г., Яковлев В.А., Кармышева И.В. Механизмы магматического минглинга

в композитных дайках: модели диспергирования и сдвиговой дилатации // Геодинамика и

тектонофизика, 2019, т. 10(2), с. 325-345. doi:10.5800/GT-2019-10-2-0417

Яковлев В.А., Кармышева И.В., Владимиров В.Г., Семенова Д.В. Геологическое

положение, источники и возраст комбинированных даек СЗ окраины Тувино-Монгольского

массива (Западный Сангилен, ЮВ Тува) // Геология и геофизика, 2024, т. 65 (2), с. 222–243. doi:

10.15372/GiG2023158

Структура и объем диссертации

Работа состоит из введения, семи глав, заключения и приложения. Диссертация изложена

на 160 страницах, содержит 61 иллюстрацию и 22 таблицы. Список литературы включает 233

наименования. Сокращения названий минералов приведены по (Warr, 2021).

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, определены объекты, цели

и задачи исследования, описан фактический материал и личный вклад соискателя,

сформулированы научная и практическая значимость работы, а также защищаемые положения.
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В первой главе описаны методические подходы и аналитические методы исследования. Для

изучения валового химического состава пород и изотопно-геохронологических исследований

отбирались все разновидности пород: мафические, салические, породы с макроскопическими

признаками гибридизации, а также образцы для характеристики контактовых взаимоотношений.

Вторая глава посвящена литературному обзору сведений о смешении контрастных по составу

магм. Описаны факторы, контролирующие смешение магм, охарактеризованы петрографические

свидетельства сосуществования магм, дана типизация геологических объектов с признаками

магматического смешения, а также рассмотрены различные классификации минглинг даек. В

третьей главе систематизированы литературные данные о геологическом строении и

регионально-тектоническом положении Западного Сангилена. Приводится характеристика

метаморфических и магматических комплексов, а также тектонической эволюции структур

района исследований. В четвертой главе охарактеризованы особенности внутреннего строения

минглинг даек, петрографического и минерального состава слагающих их пород. На основе

выявленных особенностей проведена типизация минглинг даек, обоснована их

синкинематическая природа и оценен глубинный уровень внедрения. Пятая глава посвящена

обзору опубликованных изотопно-геохронологических данных по простым, а также минглинг

дайкам, выявлена геологическая позиция минглинг даек. В шестой главе приводится

характеристика вещественного состава пород простых и минглинг даек. Отдельный раздел

посвящен петрогенезису пород даек, а также особенностям взаимодействия контрастных по

составу магм в дайковых и синплутонических условиях. В седьмой главе обобщены результаты

геолого-структурных, петрогеохимических, минералогических и изотопно-геохронологических

исследований. Сформулированы модели образования минглинг даек Западного Сангилена. В

заключении кратко сформулированы основные выводы диссертационной работы.
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Глава 1. Методы исследований

Объектом исследования диссертации являются минглинг дайки, требующие особенного

подхода к их изучению и опробованию. Их отличительной особенностью является то, что они

сложены контрастными по составу породами с характерными структурами, указывающими на

сосуществование мафических и салических магм (см. раздел 2.3). При документировании и

опробовании минглинг даек ключевыми моментами являются: 1) определение взаимоотношений

с вмещающими породами (наличие или отсутствие четких секущих контактов); 2)

характеристика внутренней структуры даек (закономерности в распределении мафической и

салической компонент в объеме дайки, признаки деформированности пород) с разделением

дайки на различные зоны (части); 3) описание всего спектра контактовых структур между

породами с минглинг взаимоотношениями, выявление связи типа контактовых структур и части

дайки; 4) выявление и отбор всех петрографических разновидностей как мафических, так и

салических пород, слагающих дайки. Характеристика и отбор пород в буферных зонах на

контакте контрастных пород (при наличии); 5) отбор образцов контактовых структур

контрастных по составу пород даек; 6) определение состава и структуры вмещающих пород,

выявление признаков деформированности вмещающих пород.

Для изучения валового химического состава пород и изотопно-геохронологических

исследований отбирались все разновидности пород: мафические, салические, породы с

макроскопическими признаками гибридизации, а также образцы для характеристики

контактовых взаимоотношений.

Изучение валового состава пород и минералов выполнены в Центре многоэлементных и

изотопных исследований ИГМ СО РАН (аналитик Н.Г. Карманова). Силикатный анализ

выполняется из плавленых таблеток: анализируемая проба сушится при 105° С в течение 1,5

часов, затем прокаливается при 960 °С в течение 2,5 часов и затем смешивается с флюсом (66,67

% тетрабората лития; 32,83 % метабората лития и 0,5 % лития бромистого) в соотношении 1:9

(общий вес смеси составляет 5 г.). Смесь плавится в платиновых тиглях в индукционной печи

Lifumat-2,0-Ox. Измерения выполняются на рентгенофлуоресцентном спектрометре ARL-

9900XP (Thermo Fisher Scientific Ltd). Для построения градуировочных зависимостей и контроля

правильности анализа используются государственные стандартные образцы состава горных

пород и искусственные смеси на основе MgO, SiO2, Al2O3, TiO2, CaO, CaSO4, Cr2O3, Fe2O3.

Погрешность определения не превышает таковую для второй категории точности по ОСТ 41-08-

205-99 (Карманова, Карманов, 2011).

Определение содержаний редких элементов выполнены методом ИСП-МС на масс-

спектрометре высокого разрешения ELEMENT (Finnigan Mat, Germany) (аналитик И.В.

Николаева). На стадии химической подготовки образцов использовали сплавление с особо
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чистым метаборатом лития при 1050 °С в платиновых тиглях с последующим растворением

полученного сплава в разбавленной азотной кислоте. Для обеспечения стабильности

полученного раствора поддерживали общую кислотность на уровне 5 % HNO3 и добавляли

следовые количества HF, что необходимо для корректного определения высокозарядных

элементов. Сплавление при высокой температуре обеспечивает разложение практически всех

наиболее трудновскрываемых минералов, которые могут быть концентраторами редкоземельных

и высокозарядных элементов, а повышение кислотности и добавки HF в качестве

комплексообразователя стабилизируют эти растворы и минимизируют потери высокозарядных

элементов, которые могут происходить в результате гидролиза при низкой кислотности. Пределы

обнаружения редкоземельных и высокозарядных элементов составляют от 0.005 до 0.1 г/т.

Точность анализа составляла в среднем 2-5 отн. % (Николаева и др., 2008).

Состав минералов определялся методом волно-дисперсионной спектрометрии на

электронном микрозонде JEOL JXA-8100 Superprobe (аналитик Е.Н. Нигматулина). Ускоряющее

напряжение составляло 20 кВ, ток поглощенных электронов – 40 нА, диаметр зонда 2 мкм, время

счета 10 c на каждой аналитической линии. Стандартами для анализируемых образцов служили

природные и синтетические минералы.

U-Pb изотопные исследования зерен циркона выполнены методом LA-ICP-MS в Центре

многоэлементных и изотопных исследований ИГМ СО РАН (аналитик Д.В. Семенова). Анализ

проводился на масс-спектрометре высокого разрешения с индуктивно связанной плазмой

Element XR (Thermo Fisher Scientific), соединенном с системой лазерной абляции UP-213 на

основе ультрафиолетового Nd:YAG лазера с длиной волны 213 нм. Параметры измерения масс-

спектрометра оптимизированы для получения максимальной интенсивности сигнала 208Pb при

минимальном значении 248ThO+/232Th+ (менее 2%), используя стандарт NIST SRM612. Все

измерения выполняли по массам 202Hg, 204(Pb + Hg), 206Pb, 207Pb, 208Pb, 232Th, 235U, 238U. Съемка


[…]


SiO2 50.05 48.94 50.88 48.47 45.18 68.56 76.17 67.02 73.15

TiO2 1.23 1.33 0.94 1.23 2.31 0.44 0.10 0.81 0.22

Al2O3 15.42 16.19 14.44 16.91 16.08 14.91 12.74 14.46 14.05

Fe2O3
Т 9.81 10.07 9.26 9.66 13.08 2.73 1.17 4.97 2.20

MnO 0.18 0.18 0.17 0.16 0.19 0.04 0.02 0.09 0.04

MgO 8.32 7.69 8.61 7.99 6.20 1.03 0.13 1.55 0.32

CaO 7.10 9.49 9.56 9.43 8.30 1.97 0.44 2.44 1.28

Na2O 3.19 3.44 3.22 3.21 3.26 4.18 3.47 4.15 3.76

K2O 1.78 1.18 1.25 1.26 1.54 3.34 4.85 3.55 4.42

P2O5 0.19 0.22 0.31 0.21 0.40 0.17 0.02 0.05 0.11

ППП 1.75 0.78 0.56 0.77 3.36 1.74 0.31 0.16 0.29

Сумма 99.01 99.50 99.20 99.30 99.91 99.11 99.43 99.27 99.85

Rb 69 32 - 42 - - 101 51 -

Sr 385 278 - 325 - - 79 203 -

Y 26 33 - 25 - - 19 8 -

Zr 110 112 - 99 - - 79 890 -

Nb 3.0 3.9 - 3.0 - - 11.5 6.4 -

Cs 1.24 0.62 - 0.35 - - 1.16 0.74 -

Ba 499 183 - 187 - - 303 394 -

La 9 16 - 9 - - 13 29 -

Ce 21 39 - 22 - - 28 45 -

Pr 3.2 5.4 - 3.2 - - 3.4 4.2 -

Nd 16 23 - 16 - - 12 14 -

Sm 3.9 5.0 - 4.0 - - 2.8 1.9 -

Eu 1.4 1.7 - 1.4 - - 0.5 1.1 -

Gd 4.2 5.9 - 4.5 - - 2.3 1.6 -

Tb 0.78 0.90 - 0.81 - - 0.40 0.24 -

Dy 4.6 5.5 - 4.6 - - 2.6 1.3 -

Ho 0.96 1.16 - 0.90 - - 0.60 0.30 -

Er 2.6 3.2 - 2.5 - - 1.9 1.0 -

Tm 0.39 0.48 - 0.39 - - 0.35 0.17 -

Yb 2.42 2.86 - 2.36 - - 2.59 1.26 -

Lu 0.36 0.42 - 0.34 - - 0.45 0.23 -

Hf 2.6 2.7 - 2.6 - - 3.2 20.4 -

Ta 0.21 0.24 - 0.21 - - 1.64 0.33 -

Th 0.7 1.1 - 0.8 - - 36.3 7.4 -

U 0.27 0.54 - 0.30 - - 2.53 1.05 -
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Таблица П16. Исходные данные и результаты термобарометрических вычислений для диоритов

(образец Y68-6) и габбро (образец Y68-2) комбинированной дайки Сайзырал.

Y68-6, диорит

Амфибол

SiO2 46.0 47.8 45.3 46.4 47.4 47.2 47.5 47.2 46.8 47.2 46.8 46.3 46.5

TiO2 0.9 0.5 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 0.6 0.7 1.0 0.6

Al2O3 9.2 7.6 9.3 8.6 7.7 8.2 8.6 7.8 8.3 8.1 7.9 8.3 8.0

FeO 15.7 14.5 16.1 15.6 14.8 15.0 15.2 14.8 15.2 15.2 15.1 15.4 15.1

MgO 12.5 13.1 11.7 12.4 12.9 12.6 13.1 13.0 12.5 12.6 12.7 12.4 12.8

MnO 0.4 0.4 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

CaO 11.9 12.1 12.0 12.0 12.1 12.1 11.7 12.0 12.1 12.1 12.0 12.0 12.1

Na2O 1.1 0.7 0.9 0.9 0.8 0.8 0.8 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9

K2O 0.6 0.5 0.8 0.7 0.6 0.7 0.8 0.6 0.7 0.7 0.7 0.8 0.7

Сумма 98.3 96.1 97.3 97.4 97.1 97.4 98.6 97.2 97.6 97.6 97.3 97.5 97.1

Плагиоклаз

XAb 62.7 41.6 43.9 42.7 53.2 52.6 52.9 49.8 54.5 39.7 46.0 43.0 46.8

XAn 57.8 43.1 51.8 57.8 55.3 55.3 57.5 37.1 39.7 32.9 53.7 58.4 56.1

T (oC)/P (Кбар),

Holland, Blundy,

1994

727/

3.8

732/

2.6

759/

3.4

760/

2.8

704/

3.0

699/

3.5

710/

3.6

724/

2.8

712/

3.4

759/

2.4

749/

2.6

768/

2.5

754/

2.5

Y68-2, габбро

Амфибол

SiO2 43.4 47.0 47.1 43.8 43.3 45.8 44.5 47.3 43.8 42.7 44.0 42.6 44.8

TiO2 0.8 0.6 0.5 0.7 0.6 0.7 0.7 0.4 1.4 0.7 0.6 0.8 0.8

Al2O3 12.0 9.2 9.4 11.7 11.8 10.3 11.0 8.8 11.1 12.5 11.9 12.5 11.2

FeO 15.6 13.9 14.3 15.5 15.7 14.5 15.1 13.9 15.2 16.0 15.7 16.2 15.0

MgO 11.7 13.5 13.7 12.0 12.1 12.8 12.5 14.2 12.2 11.5 12.0 11.7 12.3

MnO 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

CaO 11.4 11.6 11.3 11.3 11.4 11.6 11.5 11.2 11.4 11.4 11.3 11.4 11.2

Na2O 1.8 1.2 1.5 1.7 1.7 1.4 1.6 1.3 1.6 1.8 1.9 1.9 1.6

K2O 0.5 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2 0.6 0.4 0.4 0.5 0.4

Сумма 97.3 96.1 98.2 97.3 97.0 97.6 97.3 97.4 97.4 97.3 98.0 97.6 97.5

Плагиоклаз

XAb 42.0 56.7 47.9 40.5 44.5 44.1 42.2 62.8 57.9 54.1 46.2 41.4 43.8

XAn 57.8 43.1 51.8 57.8 55.3 55.3 57.5 37.1 39.7 32.9 53.7 58.4 56.1

T (oC)/P (Кбар),

Holland, Blundy,

1994

811/

3.9

719/

3.9

775/

3.0

814/

3.7

820/

3.5

773/

3.7

804/

3.5

720/

3.5

769/

4.5

762/

5.7

805/

4.0

844/

3.2

789/

4.0
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Таблица П17. Исходные данные и результаты термобарометрических вычислений для диоритов

(образец 7-192-3) и гранитов (образец 7-163-2-3) синплутонических даек участка Стрелка.

7-192-3, диорит

Амфибол

SiO2 46.1 46.7 46.2 44.7 44.9 46.6 46.2 46.1 46.4 46.1 46.5 46.1 47.4

TiO2 0.7 0.7 0.9 1.0 1.0 0.8 0.9 0.9 0.8 1.0 0.8 0.9 1.0

Al2O3 8.4 8.0 8.3 8.2 9.4 8.4 8.6 8.3 8.1 8.4 8.2 8.5 9.8

FeO 17.4 16.9 17.0 16.5 17.7 16.9 17.3 17.3 17.0 16.9 17.0 17.3 17.4

MgO 11.2 11.6 11.2 11.2 10.7 11.3 11.0 11.2 11.7 11.4 11.7 11.4 9.8

MnO 0.4 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.5 0.4

CaO 11.7 11.8 11.7 11.3 11.7 11.7 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7

Na2O 1.0 0.9 1.0 1.0 1.1 0.9 1.0 0.9 0.9 1.0 1.0 0.9 0.9

K2O 0.7 0.7 0.8 0.8 0.9 0.7 0.8 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7 0.9

Сумма 97.7 96.1 97.5 95.1 97.8 97.8 97.8 97.8 97.8 97.8 98.1 98.2 99.4

Плагиоклаз

XAb 65.5 68.2 67.7 66.7 68.5 65.8 67.8 68.7 68.3 66.6 68.2 68.3 62.4

XAn 34.0 31.3 32.0 32.9 30.9 33.6 31.5 30.8 31.3 33.0 31.4 31.1 37.0

T (oC)/P (Кбар),

Holland, Blundy,

1994

695/

3.7

677/

3.6

681/

3.8

710/

3.6

697/

4.5

675/

3.9

673/

4.1

684/

3.8

692/

3.5

695/

3.7

694/

3.5

691/

3.9

634/

5.3

7-163-2-3, гранит

Амфибол

SiO2 47.0 45.0 45.6 47.0 45.4 45.7 47.0 45.6 46.8 45.4 46.1 46.2 46.1

TiO2 0.9 1.0 1.1 1.1 1.1 1.2 0.8 0.8 1.0 1.0 0.9 1.0 1.0

Al2O3 8.0 8.6 8.4 7.5 8.4 8.6 7.8 8.6 7.5 8.2 8.3 8.3 8.4

FeO 16.4 17.5 17.1 16.4 17.3 17.3 16.7 17.0 16.3 17.0 16.9 17.1 17.1

MgO 11.9 11.2 11.2 11.9 11.4 11.2 11.8 11.4 12.0 11.0 11.7 11.3 11.5

MnO 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4

CaO 11.9 11.6 11.8 11.8 11.7 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7 11.8 11.7 11.7

Na2O 1.0 1.3 1.2 0.9 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.1

K2O 0.9 1.0 1.0 0.8 1.0 1.0 0.9 1.0 0.8 1.0 0.9 1.0 1.0

Сумма 98.4 96.1 97.7 97.9 98.0 98.1 98.3 97.5 97.7 96.8 98.0 98.1 98.2

Плагиоклаз

XAb 67.2 65.7 67.3 70.9 69.3 73.9 68.8 66.8 71.2 72.0 65.3 65.0 65.4

XAn 31.6 33.7 31.9 28.2 29.9 25.3 30.4 32.3 28.4 27.3 33.9 34.5 34.1

T (oC)/P (Кбар),

Holland, Blundy,

1994

680/

3.5

732/

3.4

702/

3.7

675/

3.2

720/

3.4

679/

4.1

682/

3.4

704/

3.8

682/

3.1

674/

3.9

714/

3.4

705/

3.5

713/

3.5