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аккреционно-коллизионных систем не вызывает сомнения, как для целей геологического

картирования, так и поисков полезных ископаемых.

Работа выполнена на основе материала, собранного лично автором в течение

нескольких полевых сезонов с 2015 по 2018 гг., на Западном Сангилене с добавлением

материала коллег из ИГМ СО РАН. Объем фактического материала (количество

изученных даек, образцов из них, шлифов, химических анализов и геохронологических

определений), лежащего в основе диссертационной работы Яковлева В.А., кажется вполне

представительным для такого рода исследований.

Работа состоит из введения, 7 глав, заключения и приложения; общий объем

работы составляет 160 страниц и содержит 61 иллюстрацию и 22 таблицы. Весьма

внушительный список литературы включает 233 источника, касающихся темы

исследования. Большинство из цитируемых работ опубликовано в 21 веке, что отражает

современный взгляд на поставленную научную проблему.

Во Введении приводятся все общие формальные сведения об исследовании.

В первой главе охарактеризованы используемые в работе методы исследования.

Здесь кратко описаны как особенности геологического изучения минглинг даек, так и

применяемые аналитические процедуры изучения химического состава пород и

породообразующих минералов, а также особенности используемой методики

геохронологических исследований методом LA-ICP-MS. По мнению Ведущей

организации, все анализы являются надежными, выполнены на современном

оборудовании по широко используемым в настоящее время методикам с контролем по

стандартным образцам, используемым в мировой практике.

Вторая глава представляет собой обзор литературы по проблеме взаимодействия

контрастных по составу магм. Здесь расшифровывается и обосновывается выбор

используемой в работе терминологии. Обзор достаточно подробный и местами кажется

избыточным.

В третьей главе систематизированы данные об эволюции взглядов на

геологическое строение и тектонику Западного Сангилена как части Тувино-

Монгольского террейна, которые привели к формированию современных представлений о

геологическом строении и регионально-тектоническом положении региона. Данный обзор

опирается на обилие полученных в недавнее время возрастных характеристик

магматических и метаморфических комплексов изучаемого региона и источников

осадочных/метаосадочных пород, которые легли в основу схемы корреляции

геологических событий (Рисунок 3.3). Недостатком приводимой схемы, которая не просто
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заимствована из цитируемых работ, а, как отмечается, скорректирована автором является

то, что рассматривается только история одного из «коллидирующих» блоков – Западного

Сангилена как части Тувино-Монгольского террейна и совершенно не рассмотрены

синхронные события в другом потенциально «коллидирующем» блоке – Таннуольской

островной дуге. В связи с этим, почему кембрийские события трактуются как коллизия, а

не аккреция? К сожалению, автор не взглянул за пределы весьма небольшой изучаемой им

площади, поэтому этап формирования минглинг даек около 490 млн лет назад

представляется, исходя из рецензируемой работы, весьма локальным магматическим

событием, тогда как это не так.

В четвертой главе представлен собственный авторский материал по

геологическому положению, внутреннему строению и петрографии даек Западного

Сангилена. На основе выявленных особенностей проведена типизация минглинг даек,

обоснована синкинематическая природа некоторых из них, оценены температура и

давление кристаллизации магм. Представленный в этой главе материал достаточно

подробно и систематически характеризует объекты исследований. Однако неясно, почему

автор считает, что снижение An компоненты в плагиоклазах габбро комбинированной

дайки Сайзырал (стр. 66) может быть обусловлено взаимодействием с остаточным

водонасыщенным расплавом, тогда как многочисленными экспериментами показано, что

увеличение концентрации воды в расплавах наоборот приводит к увеличению содержания

An компонента плагиоклаза? Для определения температуры и давления становления даек

соискатель использует ряд геотермометров и геобарометров широко используемых в

петрологии. Однако как объяснить, что оценки температуры расплавов диоритов и

гранитов практически одинаковы? Не является ли это свидетельством неравновесности

используемых минералов?

В пятой главе приводятся результаты геохронологических исследований минглинг

даек Западного Сангилена, выполненные по акцессорным цирконам методом LA-ICP-MS.

Итогом этих работ является установленный временной интервал формирования даек

~495–485 млн лет назад, который совпадает со временем становления крупных габбро-

монцодиоритовых массивов в изученном регионе. По результатам этих исследований

сформулировано первое защищаемое положение, к формулировке которого замечаний

нет. Неясно, почему за основу схемы, иллюстрирующей глубину становления дайковых

комплексов (рисунок 5.5) взята работа (Egorova et al., 2006), посвященная

Башкымугурскому массиву, который формировался спустя ~25 млн лет после

рассматриваемых событий и связан с иными тектоническими условиями? Т.е. во время

внедрения дайковых комплексов этого массива еще не было, а уровень эрозионного среза
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был другой. Использование термина «абсолютный возраст» некорректно, вместо него в

контексте проведенных исследований лучше использовать «изотопный возраст».

В шестой главе приводится характеристика вещественного состава пород

изученных даек. Здесь последовательно рассмотрены в едином стиле составы базитовых и

гранитоидных составляющих изученных даек с использованием стандартных диаграмм и

обсуждены механизмы петрогенезиса всего спектра пород. Вполне закономерно

фиксируется, что источником базитовой составляющей даек является

метасоматизированная литосферная мантия, аналогичная источнику крупных

габброидных массивов – Баянкольского и Эрзинского. Вопросы возникают к

предложенному механизму генезиса диоритов. Во-первых, связаны ли вообще диориты и

габбро вещественно, учитывая, что эти породы имеют ярко выраженные геохимические

различия и отличия в характере деформаций? Во-вторых, соискатель отмечает, что

«нетипичные геохимические характеристики диоритов» (стр. 97) могут быть следствием

насыщения этих пород апатитом и титанитом. Но почему тогда концентрации фосфора,

титана, LREE и MREE в диоритах не увеличены по сравнению с габбро (табл. П14)? В-

третьих, для объяснения высоких концентраций Th и HFSE в диоритах автор привлекает

весьма необычный механизм диффузного фракционирования редких элементов. Однако

диориты обладают геохимическими характеристиками очень близкими к OIB, тогда как

габбро – типичными островодужными характеристиками (рис. 6.9). Можно ли

посредством такого механизма столь значительно изменить концентрации редких

элементов? Здесь стоит отметить, что породы с OIB-подобными геохимическими

характеристиками зафиксированы в Западном Сангилене, например, в дайках

Агардагского комплекса, т.е. изученные соискателем диориты в этом плане не уникальны,

хотя и несколько древнее.

Значительный раздел шестой главы посвящен генезису гранитоидных

составляющих даек. Здесь закономерно обосновываются различные коровые протолиты

как источник гранитоидных расплавов. Автор широко использует оценки температур

расплавов по насыщению цирконом (но не цирконием, как пишет автор), но не приводит

свидетельств того, что расплав достиг этого насыщения и использует наиболее раннюю

модель этого термометра (Watson, Harrison, 1983), тогда как имеется ряд современных

моделей (например, Crisp, Berry, 2022). Однако наиболее важно, что для таких пород

абсолютно неправомерно использовать термометры по насыщению расплавов цирконом.

Эти породы изобилуют ксеногенными цирконами, и это было показано в главе 5, поэтому

полученные оценки температуры неадекватны. На рис. 6.19 и 6.22 показаны составы

гранитоидов на диаграмме Qz-Ab-Or, которые группируются вблизи температурных
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минимумов этой системы при низком давлении, которые на рисунке не показаны. Как это

объяснить, учитывая предполагаемое давление становления даек около 4 кбар?

В седьмой главе на основе обобщения комплекса геолого-структурных,

петрогеохимических, минералогических и геохронологических данных рассматриваются

модели образования минглинг даек Западного Сангилена. По материалам глав 6 и 7

сформулированы второе и третье защищаемые положения. Ко второму положению

замечаний нет. Третье защищаемое положение посвящено петрогенетическим механизмам

формирования даек. При этом вторая часть положения, в основу которой положен

материал по дайке диоритов, представляется недоказанной, в связи с высказанными выше

замечаниями.

В заключении кратко сформулированы основные выводы диссертационной работы.

Несмотря на высказанные замечания, представленная работа выполнена на

высоком научном уровне и является законченным исследованием, а ее автор, Яковлев

Владислав Александрович, показал себя сложившимся специалистом в области

магматической петрологии. Работа аккуратно оформлена, грамотно проиллюстрирована с

минимальным количеством технических ошибок. Основные положения работы

опубликованы в 6 публикациях в журналах из перечня ВАК. Тема и содержание

диссертации соответствует паспорту научной специальности 1.6.3 – Петрология,

вулканология. Содержание автореферата соответствует диссертации.

Диссертация «Раннепалеозойские минглинг дайки Эрзинской тектонической зоны

Западного Сангилена (ЮВ Тува)» отвечает требованиям и критериям, установленным в

«Положении о присуждении ученых степеней», утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., №842 для ученой степени

кандидата наук, а ее автор Яковлев Владислав Александрович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 –

Петрология, вулканология.
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